
Кафедра: 

"  18 "  Апреля 20 24 г.
программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального 

образования

 Правоохранительная деятельность 

Набиева А.Р.

                    Автономная некомерческая образовательная организация высшего образования Центрсоюза Российской Федерации                 "Российский 
университет кооперации"
Калининградский филиал  

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН Ректор 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Уровень образования, необходимый для приема на обучение по ППССЗ: среднее 
общее образование

Квалификация: Юрист
Программа подготовки: базовая
Форма обучения: Очная
Срок получения СПО по ППССЗ: 2 г. 6 м.

40.02.02

План одобрен Ученым советом вуза

Протокол № 9 от 18.04.2024

Учебный год 2024-2025
Образовательный стандарт (ФГОС)  № 509 от 15.05.2014

Товароведения и таможенного дела

Год начала подготовки (по учебному плану) 2024

Заведующий кафедрой товароведения и 
таможенного дела

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной работе / Леошко В.П./ 

Зам. директора филиала / Пахомова О.А./ 

/ Архипова М.В./ 



Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

К

40 16

1

4

Всего

3620 9

1

16 24

1

3

2

4

72

4

2 2

1

9 85

21

4 7

4

1

3

3

7

19

1

2

1

13

2 2

1

9

1

20

128

1

19

2

2433 2452

30

92

52

1 1

7

33

3030

Обучение по дисциплинам и 
междисциплинарным курсам

Учебная практика
Производственная практика (по профилю 
специальности)
Производственная практика 
(преддипломная)
Промежуточная аттестация

Каникулы

У

П

Пд

Э

Дп

Д

 Групп
 Студентов
 Итого

Подготовка выпускной квалификационной 
работы
Защита выпускной квалификационной 
работы

II

III ПУ

I

= == = = = = = = = =

Итого
Сем. 1

Сводные данные
Курс 1 Курс 2
Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4

Курс 3
Сем. 5 Сем. 6 Всего

П П

КЭ К

Пд

Э

Э

П Э К К ПдПд =Д
КПд Пд Дп Дп

Дп Д = = = =

П ПУ П

К КЭ КЭ

= = = = = = =

Э

= =

КК К К К К К

== =

ККК К КК

Сентябрь

29
 - 

5 АвгустМай

Календарный учебный график 
Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

27
 -2

29
 - 

4

26
 - 

1

23
 - 

1

27
 - 

3Октябрь

30
 - 

5

27
 - 

2 Ноябрь

29
 - 

5



Семест
р 1

Семест
р 2

Семест
р 3

Семест
р 4

Семест
р 5

Семест
р 6

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет с 
оц. КР Экспер 

тное
По 

плану С преп. Обяз. 
нагр. СР Пр. 

подгот
Обяз. 
часть

Вар. 
часть

Обяз. 
часть

Вар. 
часть Итого Итого Итого Итого Итого Итого Код Наименование

4590 4590 3073 3060 1517 696 3212 1378 2142 918 864 1296 864 1080 486
696 696 436 436 260 654 42 436 248 160 100 126 62

+ ОГСЭ.01 Основы философии 1 72 72 48 48 24 50 22 48 72
+ ОГСЭ.02 История 1 72 72 48 48 24 52 20 48 72
+ ОГСЭ.03 Иностранный язык 5 212 212 170 170 42 212 170 40 64 36 46 26
+ ОГСЭ.04 Физическая культура 1234 5 340 340 170 170 170 340 170 64 96 64 80 36

210 210 144 144 66 120 90 80 64 210

+ ЕН.01 Информатика и информационные технологии в 
профессиональной деятельности 1 120 120 80 80 40 120 80 120

+ ЕН.02 Математика 1 90 90 64 64 26 90 64 90

3684 3684 2493 2480 1191 696 2438 1246 1626 854 406 1136 764 954 424
2194 2194 1477 1468 717 256 1350 844 900 568 406 804 480 450 54

+ ОП.01 Теория государства и права 1 140 140 97 96 43 140 96 140
+ ОП.02 Конституционное право России 1 96 96 65 64 31 96 64 96
+ ОП.03 Административное право 1 48 48 32 32 16 48 32 48
+ ОП.04 Гражданское право и гражданский процесс 2 246 246 169 168 77 96 226 20 148 20 246
+ ОП.05 Экологическое право 5 54 54 36 36 18 54 36 54

+ ОП.06 Криминология и предупреждение преступлений 3 168 168 113 112 55 168 112 168

+ ОП.07 Уголовное право 3 3 300 300 201 200 99 210 90 140 60 180 120
+ ОП.08 Уголовный процесс 4 186 186 125 124 61 72 186 124 96 90
+ ОП.09 Криминалистика 4 120 120 81 80 39 120 80 120

+ ОП.10 Безопасность жизнедеятельности 2 102 102 68 68 34 102 68 48 54 3
Гуманитарных и естественнонаучных 
дисциплин

+ ОП.11 Основы правового регулирования взаимоотношений 
в обществе 1 74 74 49 48 25 74 48 74

+ ОП.12 Уголовно- исполнительное право 4 90 90 60 60 30 40 90 60 90
+ ОП.13 Предпринимательское право 3 96 96 64 64 32 96 64 96
+ ОП.14 Трудовое право 4 90 90 61 60 29 90 60 90
+ ОП.15 Юридическая психология 2 72 72 48 48 24 72 48 72
+ ОП.16 Финансовое право 2 144 144 96 96 48 144 96 144
+ ОП.17 Арбитражный процесс 2 108 108 72 72 36 48 108 72 108

+ ОП.18 Основы организации и создания кооперативного 
бизнеса 4 60 60 40 40 20 60 40 60

1490 1490 1016 1012 474 440 1088 402 726 286 332 284 504 370

+  ПМ.01 Оперативно-служебная деятельность 244 23344 820 820 562 560 258 238 708 112 448 112 332 284 204

+ МДК.01.01 Тактико-специальная подготовка 2 170 170 121 120 49 64 150 20 100 20 170
+ МДК.01.02 Огневая подготовка 2 162 162 108 108 54 48 142 20 88 20 162

+ МДК.01.03 Начальная профессиональная подготовка и 
введение в специальность 3 168 168 112 112 56 64 136 32 80 32 168

+ МДК.01.04 Специальная техника 3 116 116 80 80 36 32 96 20 60 20 116
+ МДК.01.05 Делопроизводство и режим секретности 4 204 204 141 140 63 30 184 20 120 20 204

+ УП.01 Учебная практика Оперативно-служебная 
деятельность 4 36 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.01
Производственная практика (по профилю 
специальности) Оперативно-служебная 
деятельность

4 108 108 108 108 108 108 108 108

+ ПM.01.ЭК Экзамен по модулю 4

+  ПМ.02 Организационно-управленческая 
деятельность 555 455 5 670 670 454 452 216 202 380 290 278 174 300 370

+ МДК.02.01 Основы управления в правоохранительных органах 5 4 5 480 480 327 326 153 154 380 100 278 48 300 180

+ МДК.02.02 Правоохранительные и судебные органы 5 190 190 127 126 63 48 190 126 190

+ УП.02 Учебная практика Организационно-управленческая 
деятельность 5 36 36 36 36 36 36 36 36

ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл 

ЕН.Математический и общий естественнонаучный учебный цикл 

П.Профессиональный учебный цикл 
ОП.Общепрофессиональные дисциплины 

ПМ.Профессиональные модули 

Макс. уч. нагр. Обяз. уч. нагр.
Курс 1 Курс 2

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

- - - Форма контроля Итого акад.часов Закрепленная кафедра
Курс 3



+ ПП.02
Производственная практика ( по профилю 
специальности) Организационно-управленческая 
деятельность

5 144 144 144 144 144 144 144 144

+ ПM.02.ЭК Экзамен по модулю 5

+ ПДП ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 
(ПРЕДДИПЛОМНАЯ) 5 144 144 144 144 144 144 144 144

108 108 108 108 108 108 108

+ ГИА.01 Подготовка выпускной квалификационной работы 
(дипломной работы) 72 72 72 72 72 72 72

+ ГИА.02 Защита выпускной квалификационной работы 
(дипломной работы) 36 36 36 36 36 36 36

ГИА.Государственная итоговая аттестация 


