МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Автономная некомерческая образовательная организация высшего образования Центрсоюза Российской Федерации "Российский университет кооперации" Калининградский филиал УЧЕБНЫЙ ПЛАН План одобрен Ученым советом вуза Набиева А.Р. Ректор Протокол № 9 от 18.04.2024 программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессиональной образования 40.02.02 Правоохранительная деятельность Товароведения и таможенного дела Квалификация: Юрист Год начала подготовки (по учебному плану) 2024 Программа подготовки: базовая 2024-2025 Учебный год № 509 от 15.05.2014 Образовательный стандарт (ФГОС) Форма обучения: Очная Срок получения СПО по ППССЗ: 2 г. 6 м. Уровень образования, необходимый для приема на обучение по ППССЗ: среднее общее образование СОГЛАСОВАНО Проректор по учебной работе / Леошко В.П./ Зам. директора филиала / Пахомова О.А./ Заведующий кафедрой товароведения и

таможенного дела

/ Архипова М.В./

Кафедра:

Календарный учебный график

Mec	(Сентя	ябрь		5	(Октяб	рь	2	Ноябрь			Декабрь			4	Январь		1	Февраль		1	Март		5	Апрель		,	3	Май					Июнь			5	Июль		Ь	2	Август									
Числа	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 30	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	5 - 11	12 - 18	19 - 25	- 56 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 - 29	30 -	6 - 12	- 1	20 - 26	- 72	4 - 10	11 - 17	1	25 - 31	1	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	3 - 9	- 1	17 - 23	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I																	Э	К	К																									Э	Э	К	К	К	К	К	К	К
II																	Э	К	К																					У	П	П	П	Э	Э	К	К	К	К	К	К	К
III										у	П	П	П	П	Э	К	К Пд	Пд	Пд	Пд	Пд Дп	Дп	Дп	Д К	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	Ш	=	=	=	=	=	=	=

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2			Итого		
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	ИПОГО
	Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам	16	24	40	16	20	36	9		9	85
У	Учебная практика					1	1	1		1	2
П	Производственная практика (по профилю специальности)					3	3	4		4	7
Пд	Производственная практика (преддипломная)							4		4	4
Э	Промежуточная аттестация	1	2	3	1	2	3	1		1	7
Дп	Подготовка выпускной квалификационной работы							2		2	2
Д	Защита выпускной квалификационной работы							1		1	1
К	Каникулы	2	7	9	2	7	9	2		2	20
Итог	0	19	33	52	19	33	52	24		24	128
Студ	ентов		30			30					
Груп	П		1			1					

																	Кур	oc 1	Кур	Курс 2 Курс 3				
-	-			Форма н	контроля				Итого ак	кад.часов			Макс. уч	ч. нагр.	Обяз. у	ч. нагр.				Семест		Семест		Закрепленная кафедра
Считать в	Индекс	Наименование	Экза	Зачет	Зачет с	КР	Экспер	По	С преп.	Обяз.	СР	Пр.	Обяз.	Bap.	Обяз.	Bap.	р 1 Итого	р 2 Итого	р 3 Итого	р 4 Итого	р 5 Итого	р 6 Итого	Код	Наименование
плане			мен	30 101	0Ц.	TXI	TH06	плану	ļ	нагр.		подгот	часть	часть	часть	часть						711010	КОД	Паличенование
		НАЯ ПОДГОТОВКА	.×				4590	4590	3073	3060	1517	696	3212	1378	2142	918	864	1296	864	1080	486			
	_	арный и социально-экономический учебны	и цикл	! 		ı	696	696	436	436	260		654	42	436		248	160	100	126	62			1
+	OFC9.01	Основы философии			1		72	72	48	48	24		50	22	48		72							
+	0ГСЭ.02	История			1 -		72	72	48	48	24		52	20	48		72							
+	ОГСЭ.03	Иностранный язык			5		212	212	170	170	42		212		170		40	64	36	46	26			
+	0ГСЭ.04	Физическая культура		1234	5		340	340	170	170	170		340		170		64	96	64	80	36	-		
Ен.мате	матическии и Г	общий естественнонаучный учебный цикл Информатика и информационные технологии в	1	1		ı	210	210	144	144	66		120	90	80	64	210							1
+	EH.01	профессиональной деятельности			1		120	120	80	80	40		120		80		120							
+	EH.02	Математика			1		90	90	64	64	26			90	ļ	64	90							
П.Профе	ссиональный	учебный цикл					3684	3684	2493	2480	1191	696	2438	1246	1626	854	406	1136	764	954	424			
ОП.Обще	епрофессиона	альные дисциплины					2194	2194	1477	1468	717	256	1350	844	900	568	406	804	480	450	54			
+	ОП.01	Теория государства и права	1				140	140	97	96	43		140		96		140							
+	ОП.02	Конституционное право России	1				96	96	65	64	31		96		64		96							
+	ОП.03	Административное право			1		48	48	32	32	16		48		32		48							
+	ОП.04	Гражданское право и гражданский процесс	2				246	246	169	168	77	<u>96</u>	226	20	148	20		246						
+	ОП.05	Экологическое право			5		54	54	36	36	18		54		36						54			
+	ОП.06	Криминология и предупреждение преступлений	3				168	168	113	112	55		168		112				168					
+	ОП.07	Уголовное право	3			3	300	300	201	200	99		210	90	140	60		180	120					
+	ОП.08	Уголовный процесс	4				186	186	125	124	61	<u>72</u>	186		124				96	90				
+	ОП.09	Криминалистика	4				120	120	81	80	39		120		80					120				
+	ОП.10	Безопасность жизнедеятельности			2		102	102	68	68	34		102		68		48	54					3	Гуманитарных и естественнонаучных дисциплин
+	ОП.11	Основы правового регулирования взаимоотношений в обществе	1				74	74	49	48	25			74		48	74							
+	ОП.12	Уголовно- исполнительное право			4		90	90	60	60	30	<u>40</u>		90		60				90				
+	ОП.13	Предпринимательское право			3		96	96	64	64	32			96		64			96					
+	ОП.14	Трудовое право	4				90	90	61	60	29			90		60				90				
+	ОП.15	Юридическая психология			2		72	72	48	48	24			72		48		72						
+	ОП.16	Финансовое право			2		144	144	96	96	48			144		96		144						
+	ОП.17	Арбитражный процесс			2		108	108	72	72	36	<u>48</u>		108		72		108						
+	ОП.18	Основы организации и создания кооперативного			4		60	60	40	40	20			60		40				60				
ПМ.Прод	<u>।</u> рессиональнь	бизнеса не молули				l	1490	1490	1016	1012	474	440	1088	402	726	286		332	284	504	370			<u> </u>
+ +	ПМ.01	Оперативно-служебная деятельность	244		23344		820	820	562	560	258	238	708	112	448	112		332	284	204	3,0			
	МДК.01.01	Тактико-специальная подготовка	2		23344		170	170	121	120	49	<u>236</u>	150	20	100	20		170	204	207				
+	мдк.01.01 МДК.01.02	Огневая подготовка			2		162	162	108	108	54	48	142	20	88	20		162						
+	мдк.01.02 мдк.01.03	Начальная профессиональная подготовка и			3		168	168	112	112	56	64	136	32	80	32		102	168					
+	мдк.01.04	введение в специальность Специальная техника			3		116	116	80	80	36	32	96	20	60	20			116					
+	мдк.01.0 1	Делопроизводство и режим секретности	4	-	- 		204	204	141	140	63	30	184	20	120	20			110	204		-		
+	УП.01	Учебная практика Оперативно-служебная	'		4		36			36	- 55		 	20	36	20								1
+	311.01	деятельность Производственная практика (по профилю			"		30	36	36	30		<u>36</u>	36		30					36				
+	ПП.01	специальности) Оперативно-служебная деятельность			4		108	108	108	108		<u>108</u>	108		108					108				
+	ПМ.01.ЭК	Экзамен по модулю	4																					
+	ПМ.02	Организационно-управленческая деятельность	555		455	5	670	670	454	452	216	<u>202</u>	380	290	278	174				300	370			
+	МДК.02.01	Основы управления в правоохранительных органах	5		4	5	480	480	327	326	153	<u>154</u>	380	100	278	48				300	180			
+	МДК.02.02	Правоохранительные и судебные органы	5				190	190	127	126	63	<u>48</u>		190		126					190			
+	УП.02	Учебная практика Организационно-управленческая деятельность			5		36	36	36	36		<u>36</u>	36		36						36			
		IMO OIDITOCID				•																		L

+	ПП.02	Производственная практика (по профилю специальности) Организационно-управленческая деятельность		5	144	144	144	144	<u>144</u>	144	144			144		
+	ПМ.02.ЭК	Экзамен по модулю	5													
+		ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)		5	144	144	144	144	<u>144</u>	144	144			144		
ГИА.Гос	/дарственная	итоговая аттестация			108	108	108	108		108	108			108		
+	ГИА.01	Подготовка выпускной квалификационной работы (дипломной работы)			72	72	72	72		72	72			72		
+	ГИА.02	Защита выпускной квалификационной работы (дипломной работы)			36	36	36	36		36	36			36		